B dam. Super quo apud excellentiam vestram multorum desideriis desiderium nostrum et preces precibus duximus adjungendas, ut ad consensum operis et effectum vestra benignitas inclinetur: et cum iJ ad vos principalius habeat pertinere, vestra possit promptior in operis executione et compleemento gratia recognosci. Siquidem hoc facto multorum vobis laudem et gratiam acquiretis, neque bonum est ut sanctitas vestra inter tot perturbationes et scandala, quæ ex omni parte, peccatis nostris exigentibus, incessanter emergunt. Ad vindiciam tolerabilis injuria, vestræ Ecclesiæ, cujus laquam major et primogenitus filius. estis, tantum perturbationis inferat et laboris. Et res fortassis ad superioris deducia judicium prosperos sortierit eventus. Salius que debet esse prudentiæ vestra omne rei complementum, quasi de vestro beneficio cum multis gratiarum actionibus provenire, quam vobis invitit a superiori procedere potestate.

## LXXI.

## AD DOMINUM PAPAM LUCIUM III.

Quidam de canonicis nostris Lexoviensibus, anno præterito, de paucorum, non de universitatis conscientia, ad majestatem vestram litteras pertulerunt, libere adversum me quæcumque voluerunt mendacia conscribentes. Quia vero adversum me de nulla in falsum poterant veritate confidere, et me sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ab ineunte adolescentia mea notum neverant et acceptum, famæque meæ integritatem multa apud eam gloria resplendere, ad mentionem securius mirabili processere commento, ut multa velut infinita confingerent, ut velut auctoritatem faceret falsitas falsitati, nec ipsi mendaces possent de tot falsitatibus aestimari, et falsitati testimonium fallax videretur assertio perhibere. Vix enim credi poterat quod quivis præsumeret sinceritatem vestram tot et tantis offuscare mendaciis, nec aliquis erat qui meo posset nomine respondere; satis que erat iis si vel ad momentum opinionem meam possent in aliquo denigrare, vestramque ad ambiguum, aliquatenus trahere sanctitatem. Audistis eos, et magis quam expediret mibi etiam exauditis; quoniam absens et innocens, nulloque citatus edicto, punitus sum et ex magna officii episcopalnis mei parte suspensus, ipsosque ad dicenda et facienda quæ vellet remisisst amplius animatos, ut et alii quilibet invitari possent et amplius animari. Miratus sum ego, et nibilominus qui audiere mirati sunt, qua ratione in filium, ipsumque specialem, tam immittit statim sententia processisset. Continui tamen manus meas, neque eas etiam usque ad protectionem capituli mei tremebundus opposui, et ad demissionem episcopatus, quam semper optaveram, vestra me indignatio confirmavit. Super quo vestræ gratias refero sanctitati, quod me tam misericorditer ab importabili onere liberasti, et ad providendum animæ meæ liberiorem procedere permissisti.

Adversarii vero mei, litteris et judicibus ad arbitrium impetratis, studuerunt meum multis artibus

impedire processum, et me ex litteris vestris ad judicium Abrincensis episcopi et Beccensis et Saviniensis abbatum, continuo protra xerunt, quo ex multis causis mihi tota provincia noverat adversari: a quibus super tot tantisque capitulis nulla potuit impetrari dilatio, neque deliberatio respondendi. Confessi sunt ab initio judges, dum ageremus, nullam se juris habere peritiam, nec exceptionum vel quarumlibet allegationum compendia receptaros, sed iis tantum insistere, quod iis prima facie velle littera videretur. Accedebat ad gravamen meum regis indignatio et infatigabile studium Walteri Constantius, quem illi factionis suæ quam adversum me juraverant, promisso episcopatu, principem constituerunt; et ipse iis in omnibus auxilium et favorem regium conservabat, sigilloque regis quod ipse servabat, secure presumebat quidquid vellet adversum me, etiam sine regis conscientia, consignare, ut de ipsius voluntate procedere crederetur. His itaque dolis instructi etiam judges a veritate judicii terroribus abierunt, parati quidem ad omnia quæcunque iis possent ab adversariis imperari.

Proposuerunt itaque me bona Ecclesiae dilapidasse profusius, cum me mille ducentas libras et eo amplius perpetuas acquisisse constaret, et thesauro etiam intulisse quingentas, et duodecim millia librarum exstantibus ædificiis impendisse, ipsamque ecclesiam episcopalem ex parte sumptibus meis et acquisitionibus innovatam; ad communiam quoque canonicorum sexcentas libras annuas et perpetuas acquisivi, atque mensam episcopalem quingentis libris et eo amplius annuis et perpetuis augmentavi. De ipso autem thesoro, ut nihil subtraham, decem et septem marcas in initio meæ promotionis assumpsi, quia bona omnia episcopalalia redimere de manu coeptis Andegavensis angebar, quæ ipse mihi per diuos aunos et tres menses abstulerat, quia electus canonice sine ipsius designatione fueram consecratus: quod ego quidem de permissione domini mei gloriosæ memorie papæ Innocentii feci, cum ego prius de mco non gentas libras in eam causam et amplius expendissem. In expeditione quaque Hierosolymitanæ, ad quam me sanctus Pater Eugenius papa destinavit invitam, mandato ipsius calicem aureum triginta et quatuor unciarum expendi, cum ipse mihi, si amplius oportere, mea causa assumere concessisset. Praeterea, ne forte jactantia videatur, quanta interim fuerit hospitalitas effusio, quam etiam frequens donorum charitas illustrabat, adeo ut ab homine mediocritatis meæ vix tanta posset largitas exspectari: quod ab his qui viderunt et his qui experti sunt, publico passim testimonio confirmatur.

Supplicavi judicibus ut eorum quæ apposita sunt et detracta, quantitate perspecta, rationem compensationis admitterent, si tamen estimandum videretur quod in tam piis et necessarias causas expensum fuerat, et postea plus quam septuagies septies restitutum. Non sum exauditus in aliquo, quia ora

A eorum et corda novi metus et antiquæ similitatis obstinatio clauerat, neque jam latens odium, sed prorupta in omnibus audacia videbatur. Condemnaverunt me itaque in centum libras donandas canonicas, quas in utilitates ecclesiæ et legitimos sumptus expenderant, mibiique de capella prorsus nova quam mihi paraveram, casulam, dalmaticam, tunicam absulerunt; siveque me privatum pecunia et sacris spoliatum vestibus emiserunt. Quod sane cum ad vestram audientiam pervenisset, sententiam eorum apostolica severitate quassasti, et me, sicut ex litteris vestris intelligi potest, ab ipsorum voluistis pervicacia liberari. Rogo itaque ut vestra in decreto suo sententia perseveret, suumque litteræ vestræ consequantur effectum, mibiique quod ex injusta causa sublatum est, restitu facias, ut ad fratres ad quos concessi pervenire possit, quod iis ab initio fuerat destinatum. Insultant illi siquidem, suoque quod ad piis causas fuerat deputatum distribuunt arbitratu, et me quasi nudum et inope in esse improba congratulatione letantur. Faciat itaque vestra misericordia quod cœpistis, et quod a vobis quasi decretum est, districta severitate præcipite consummari, ne de nostris gaudeat simplex vel imperita malitia detrimentis.

## LXXXII.

### AD ABBATEM CISTERCIENSEM ET FRATRES EJUS.

Confactus senio et aliquarum ægritudinum gravatus accessu, ad medicinæ salutare remedium confugere, et confracta laboribus membra necessaria requie sublevare constitui. Siquidem in perniciem meam veluti conjurata veniunt debilitas, infirmitas et senectus, mibiique tot incommodorum instantia fiduciam vitæ longioris abruopit. Accedit extrinsecus negotiorum quibus distrabor importuna vexatio, quæ miserabiliter anhelantem, vel ad momentum etiam respirare non sinit. Si quidein saepius ad regales cum cœteris trahor angarias, eorumque quibus deesse non possum, frequentibus infestis or injuryis, media omnia interin tot tantisque laboribus sumptibusque constrata sunt, ut nec ad toleratiem corpus sufficiat, nec ad impendium facultates. Porro, si hæc saluti etiam non obsterent animarum; viro tamen bono tolerabilius videretur, si detrimenta præsentium ad preventum proscirent æternorum. Sed hominum semper procedente malitia, et in deterius diebus singulis excidente, cum bona, tum corpora, tum et animæ simili ruina pariter involvuntur, et formidabili plerunque consummantur eventu. Quia igitur sapientis est casus hujusmodi sagaci providentia prævenire, opportunitas loci mibi fuerat exquirenda, ubi quietem meam nec causarum tumultus infestet, nec incursus multitudinis interpellet, sed exemplo meliore semper honestatis studia convalescant, et a: veræ virtutis opera omnis poseit occasio deseruire. Super quo cum ad multa loca multorum præcibus et desideriis invitarer, quidam locus ordinis vestri qui dicitur Mortuimaris inter cuncta complacuit, quia mihi visus est multis commoditatibus

opportuus. Siquidem de antiqua familiaritate plurima sumus invicem charitate conjuncti, mutuamque gratia vetus notitia alterna operum exhibitione firmavit. Itaque extra terminos, intra quos secundum ordinem vestrum, arctioris abstinenterie decreta servantur, domum mihi moderato sumptu statui construendam, cuius sobria necessariis usibus amplitudo sufficiat, mensuram tamen regularis aedificii non excedat. Sane exclusi erimus, commeatu tamen familiariter tam provide quam clementer indulto, ut a transgressione regularis observantiae severitas arceat, et tamen ab Ecclesia sanctisque fratrum colloquiliis misericordia non excludat. Porro per exterritoria nullus reservatus ingressus est, quo scilicet inutilis frequentiae tollatur occasio, et nihil nisi per communem portam sub oculis et sancti solertia janitoris accedit. Scio plurimam eos de nostra commemoratione conceperisse letitiam, atque eis utinam inde proveniant commoda quae presumunt, ut scilicet dignus sit exspectatione proventus, et aliquid bonae opinioni eorum de judicio nostra praelectio nis accedit. Quia vero locum illum novimus specialius ad vestram sollicitudinem pertinere, propositum nostrum vobis indicandum duximus, rogantes ut et vestre charitati complaceat, sancto que vestra cum precum suffragio muniamur, et auctoritas vestra vota sanctorum fratrum exhibaret, et rescriptio quolibet aut mandato confirmet.

## LXXII.

## AD RICARDUM PICTAVIENSEM ARCHIDIACONUM.

Librum de ecclesiasticis officiis eo libentius vobis censui transmittendum, quia vellem vos exemplum secularibus, divinis officiis toto studio mancipari. Quod si vos ad illa quandoque necessitas, aut proventus, aut superior gratia pertrahit, ordinis vestri semper habete memoriam; nec eis vos immisceatis, quorum executio professioni vestre non congruit, sed eis dimittatis per quos ea specialius convenit expediti. Porro quedam sunt quibus vestram vos oportet omnino negare presentiam, ubi scilicet corporalis poena vel judicium sanguinis fuerit irrogandum, quia forensium legum severitas in plerisque mansuetudini miserationis ecclesiasticae non concordat.

## LXXIV.

## AD LEGATOS ALBERTUM ET THEODWINUM.

Lator presentium Roal. litteras mihi vestre sublimitatis attulit, quas ego inspectas diligentius de falsitate suspectas habui, quia in parte solecismum habere, in parte contra consuetudinem vestram aliquid præcipere videbantur. Ipsum itaque cum eisdem litteris ad vos censui remittendum, ne circa executionem mandati vestri negligientiae vel temeritatis argui possim, sed quid fieri velitis planius me et plenius instruatis. Utile autem esset huic ad alium judicem nulli, apud quem de proximo posset commodius experiri, quia ego propter quasdam necessarias causas in locis remotioribus his diebus

(44) B., diffidentem.

A longiore moram habere disponui, atque ei difficile et nimis sumptuorum esset ibi necessariae instructionis copiam exhibere.

## LXXV.

## AD NICOLAUM MONACHUM, DE MONASTERIO ARRAMATO.

Litteras discretionis vestre non sine magna admiratione perlegi, prudentiamque principis et religionem vestram impudici adolescentis fallacia dolci circumveniam. De eo autem quod scripsistis, ipsum vos pro intercessione mea in ulteriorem gratiam receperis, meque id a vobis extorisse litteris frequentibus, sciatis me nunquam pro eo vobis aut alii litteras destinasse, nec ullam preces cuiquam pro eo ulla unquam tempore perrexisse. Siquidem mihi nulla cognatione conjunctus est, nullis acceptus meritis, nulla familiaritate devinctus, imo rarissime nostro se conspectui praesumit offerre, quoniam celebri respersus infamia, etiam in publicum prodire necesse conscientia reformidat. Ego autem litteras comitis ab eo jam secundas accepi, quas tenerima dictasse videbatur affectio, quia nihil litterarum continentia defuit, quod vel anor imperare voluerit, vel curiosa diligentia potuerit inventire. Porro litteræ illæ stylum vestre peritiae redolebant, apicesque his quos noviter a vestra sanctitate recipi, identitatem manus mihi certis indicis penitus expresserunt. Super eo autem quod sigillum comitis ipsum falsasse dicitis, mutuamque falsitate litterarum nomine comitis pecuniam accepisse, si meritis ejus non ducitis indulgendum, ordine judicario C oportebit arguere diffidentem (44), et fortassis ad peragendum reum probationum vobis copia deerit: et si ad testium depositionem causa pervenerit, tristem fortassis in ipsa examinatione sortientur defectum. Sed, et si tenuerit actio, ipsum procul dubio inopia debitoris elidet, nisi vestra bonitas in hoc casu solita velit ei munificentia subvenire, meritisque ejus in opportunitate sua compassio vestra debitas gratiarum referat actiones. Inluminatum etiam forte reputaretur a pluribus, si adolescentem ingenuum liberalitas vestra traheret in discrimen, si uni saltem delicto post tot collata beneficia personæ id ætatis vestra benevolentia non ignoscat. Si tamen injuriam hanc aciore instantia persequi destinatis, ego servum alienum judicare non debeo, domino suo stet aut cadat: nec ego eum carceris ergastulo claudere, vel ferreis vellem aretare compedibus, neque bonitas vestra velle debet pro tam modica summa ipsum durioribus vinculis alligari. Vester est, quia vos eum vestrum beneficiis et doctrina fecistis, dominique comitis canonicus est, ut scripsistis, ideoque apud eum convenientius est, et forum illud cui obnoxius est tenetur agnoscere, judicisque sui sententias obedire. Sed et accipitur quem quarto mutatum, sicut scribitis, vestra per eum mihi magnificientia inisit, tanquam alas habens, forsitan avolavit, aut ipsum adhuc ad longinquiora tempora reservandum cen-

suit. quo ipsum magis faciat prosector mutatio gratiosum.

## LXXVI.

## AD BARTHOLOMÆ EXONIENSEM EPISCOPUM.

Lator præsentium Jor. vester apud nos pluribus adolescentiæ suæ diebus commoratus est, ut in Ecclesia nostra divinis informaretur officiis, et inter scholares liberalibus posset instrui disciplinis. Complacuit in eo fratribus nostris et nobis vercunda solertia, et quod priuæ rudimenta virtutis spem bonam de reliquo promillebant, adjuncto quod suavi quadam et jucunda voce inter psalentes in Ecclesia ad devotionem posset inducere etiam viscera commovere. Reversus ad terram nativitatis suæ, acceptum se vobis existisse gavisus est, adeo ut vestra cum beneficiis gratia sublevaret, et ad subdiaconatus ordinem promoveret. Postmodum ad cismarinas partes trahente eum nescio qua opportunitate regressus reliquos ordines sine vestra licentia et concessione percepit. Ratus super eo quod non de præsumptione sed simplicitate commisum est, benignitatem vestram non adeo commovendam. Vestra vero severitas ipsum a minus caute perceptorum ordinum administratione suspendit, adjecta, sicut asserit, terribili comminatione: quod a vobis scilicet, restituendus non sit, nisi hoc ei a majori fuerit auctoritate concessum: ad cardinales igitur per labores malos et poricula magna peruenit, sed ipse nihil ei indulgere voluerunt, nisi prius de veritate facti vestrarum docentes testimonio litterarem. Dicunt etiam se nihil scripturos in Angliam, nisi prius cum domino rege fuerint collocati, quod qua consideratione decreverint, nos ascimus. Supplicamus nos interim et antiquiora preventum gratia, gratia perseverante, prosequi-  
tur, ut ei apud vos nostra prositoratio, quatenus aut ratio sustinere debuerit, aut misericordia subvenire.

## LXXVII.

## AD ABBATEM SANCTI EBRULFI.

Super his pro quibus in sententiam commisi, a memoria tua non credimus excidisse quomodo mandato nostro stare promiseris, et præceptionibus obediens. Nos vero quibusdam ex causis auctiue formam distulimus assignare mandati, et modum satisfactionis imponere, quia in hac re ea temperantia uti voluimus, et quidquid fecerimus, ex sincera videatur procedere charitate et tu ad debitam humilitatem et obedientiam nostro provoceris exemplo, dum tamen ecclesiastice institutionis disciplina servetur, quantum tuæ et nostræ saluti crediderimus expedire. Ne itaque res diutius hæreat in suspenso, et quadragesimale tempus quod exstat specialius est penitentiae dedicatum fraternaliter, ea qua teneris astrictus necessitate, mandamus ut proxima rv feria non præsentis, sed sequentis hebdomadæ apud Lexovium nostro te conspectui represententes, ut adhibeas religiosarum et prudentium

A personarum consilio, quod ubi mandatum fuerit auctore Domino disponatur. Siquidem oportet nos conscientias nostras ad festa preparare Paschalia, ut Dominicæ resurrectionis esse participes per dignos fructus penitentia debeamus.

## LXXVIII.

## AD ABBATEM DE CURIA DEI.

Pro filio vestro F. paternitati vestre gratias tota devotione referimus, quod ita circa eum copiosæ charitatis visceribus abundatis, ut ipsum tota diligentia religio vestra dirigat ad salutem, et in opportunitatibus suis paternum indulgentia largiatur affectum. Elegit apud vos aliectus esse in domo Dei sui, magis quam apud suos habitare in tubernaculis peccatorum; sed affectati ordinis augeritatem benignitatis vestrae gratia relevat, et humiliatatem affectionis dignatio recompensat. Certum est cuius et in hoc et in aliis queratis gratiam promoveri, sed licet salva sint vobis praemia vestra, nostra tam eni gratiarum actiones affectio devotionis accedit. Felicem ergo me, inquam, si unquam inveneris accepisse non ingrate, si datum mihi fuerit aliquid quandoque rependeret vestrorum excellentiæ meritorum.

## LXXIX.

## AD ABBATEM CISTERCIENSEM.

Duo sacerdotes de episcopatu nostro (45), Arn. videlicet et Ric. seculo renuntiare disponentes, admonitione frequenti et studio fratris nostri Will. nunc abbatis de Pinu, ad venerabilem et religiosum virum Ric. abbatem de Valascia refutatis prius in manu nostra quæ possederant ecclesiis, se et sua devotione promptissima contulerunt. Quorum nos devotionem favore debito prosequentes, intuitu abbatis de Valascia, qui ob sinceræ religionis et industrie suæ meritum plurima nobis charitate devinctus est, rationum obligationes, et catena quibus nobis tenebantur obnoxii, quoniam officiales nostri fuerant, sine omni difficultate remisimus, et eos in predicto monasterio Deo perpetuo servitarios cum facultatibus suis in manu abbatis liberos et absolutos consignavimus. Postmedium vero cum devoti monasterii probationem ingressari sperarentur, abbas de Pinu ad aliud voluntate devocata, opus cuius auctor prius vehementius exhortat, vehementiore studio dissuasit, objiciens quod unus eorum antequam etiam pubertatis annos attigisset, sua persuasione in monasterio de Chaelix pullum religionis volum solemniter nuncupaverat, promissione quoque aliecta quod eam non mutaret, nec revocaret in posterum voluntatem. Qua occasione pruulentibus et religiosis viris plurimum admirantibus, devolut pariter et inde votum abduxit cum ea procul dubio ratione, qua alterum extrahere nitebatur alter in devotionis suæ monasterio perpetuo permittendus fuerat commorari. Porro abbas de Valascia, utpote vir longanienis et mulie mansuetudinis, suas et monasterii sui usque ad sanctum (46)

(45) B., episcopatus nostri.

PATROL. CCI.

(46) B. secundum.

(46) universitatis vestrae conventum prosequi distulit injurias, sperans profecto si quid perperam actum est, sine subterfugio reformandum, ubi nec executio veritatem impediat, nec cupiditas aequitatem. Ego vero, quod ad Ecclesiam meam pertinet, nulla dissimilare valde ratione, quoniam unus eorum de quorum revocatione tractatur, Arn. videlicet, librum quemdam (47) quem Ecclesiae suae parochianorum collatio devota contulerat, consilio et ministerio abbatis de Pinu pignori pro iis libris Andegavensisibus obligavit, quamvis ego sub anathemate prohibuisse ne id ipsum faceret, nec (48) quidquam de rebus Ecclesiae sine conscientia mea presumueret asportare. Quoniam ergo scepis communis et requisitus, librum Ecclesiae suae non restituit, eum excommunicatum, et ab omni sacerdotali officio ministerio suspensum, donec de sacrilegio satisfecerit, noveritis emigrasse.

## LXXX.

## AD HENRICUM FISCANENSEM ABBATEM.

Credimus prudentiam vestram fidei memoria retinere causam quae inter vos et latorem praesentium pauperem vertebatur, apostolica nobis olim auctoritate commissam. Nos vero in hoc, sicut in aliis, dilecta nobis gratiae vestrae obsequium prouis exhibentes, ipsum de magna summa vobis cum pro modico transigere fecimus. Et ut modicum illud utilius in futuro perciperet, ad vestram per omnia descendere voluntatem. Ipse vero janiduum miserabilibus nos lamentis infestat, asserens quod placitum transactionis vestra ei magnificientia subtrahat, nec sanctitatem vestram in aliquo moveat vel miseria pauperis, vel veritas pactionis. Quod si quid aliquando forte solutum est, post multas fatigationes et tempora semper, vel specie vilius fuit, vel deterius qualitate: super quo rogamus vos, et omnibus precibus obsecramus, quatenus in hoc honori suo, et justitiae pauperis et molestiae nostrae gratia vestra provideat, elque quod sub tanta venerabilium personarum celebritate promissum est, non solum fideliter, sed etiam liberaliter tribui facialis, ne forte homo vagus et pertinax ad subsidium majestatis apostolice recurrere compellatur, communem de nobis et vobis querimoniam portans, scilicet quod mandatum ejus a nobis minus fideliter adimplatum sit, et a vobis ille transactionis minus veracior observata.

## LXXXI.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Causam quae inter Willelmum sacerdotem et Mattheum clericum vertebatur, super Ecclesia de Goderville, maiestas vestra parvitiati nostra delegavit sine appellacionis obstaculo canonice decidendam. Utraque itaque parte in nostra praesentia constituta, proposuit Will. se predictam Ecclesiam legitime possediisse, et postmodum se per violentiam absque

(47) B., quondam.

(48) B., rcl.

A omni judicio spoliatum, et ideo restitutionem possessionis cum magna a nobis instantia postulabat. Ad probationem vero possessionis quam petebat quatuor depositus sacerdotes, quorum unus inutilis, tres reliqui satis concordes in examinatione reperti sunt. At Matthaeum ipsum aliquando possedisse constantissime pernegavit, ipsiusque coram delegatis a sublimitate vestra judicibus, domino scilicet Rothomagensi (49), qui tunc Ebroicensi ecclesiae praeerat, et domino Egidio nunc Ebroicensi, qui tunc in Rothomagensi Ecclesia archidiaconi fungebatur officio, super eadem ecclesia questionem movisse dixit et novissime eidem questioni coram eis abrenuntiasse publice, et eamdem ecclesiam abjurasse, et xl solidos pro recompensatione expensarum quas fecerat accepisse. Super quo sacerdotem et acolythum et laicum quemdam proposuit ad probandum, qui et ipsi in examinatione concordes inventi sunt, idque predictis judicibus et toti Ecclesia Rothomagensi notissimum, quia hoc coram tota sere universitate fuerat celebratum. Quia ergo prejudicare videbatur abjunctionis exceptio, neque nolis satis certa fiducia eorum qui producti erant testificatio faciebat, duximus differendum, donec per judices, quibus causa delegata fuisse dicebatur, et venerabiles personas que asserabantur nihilominus adfuisse veritatis nobis posset innotescere plenitudo. Porro cum ipsi tecum ad dominum archiepiscopi praesentiam convenissent, et ego ab eo veritatis testimonium diligenter exigerem, Willelmus non expectato testimonio ejus, ad primam Dominicam adventus Domini vestram audientiam appellavit. Ego vero quia nolens agere cogi non poterat, et ad preces ejus ipsiusque favore videbatur sublatum appellationis obstaculum, ad lassionem ejus retorquere non debui, sed alio sicut fuerat in possessione demisso, litteras utrique requisitas tradidi, per quas corum quae apud nos acta sunt veritas vestrae possit innotescere magistrati.

## LXXXII.

## AD HENRICUM FISCANENSEM ABBATEM.

Amici nostri qui diebus istis Ierosolymam profecti sunt, ex equite me peditem reddiderunt. Et quia indignum est hominem opinionis meae per manus D humilium in equitem reformari, in vestram id duxi gloriam conferendum, quem non solum equestris ordinis dignitas, sed etiam regii sanguinis excellencia sublimavit. Hoc etiam eo studiosius vestris censui meritis reservandum, quia eos quibus tribuit vestra reddit industria cauiores, cum ita viris prudentibus amicis parcimoniam in ipsa largiendi liberalitate servetis, ut et amicus semper apud vos possit invenire quod placeat, et vobis opportuna non desit materia largiendi. Iude est quod apud (50) vos utiliter et doctrina quaeritur et proventus, ut et ditiones copia faciat, et prudentia doctiores. Sic enim vestra

(49) C., Rotroco.

(50) B. om. apud.

operatur inter utrumque discretio, ut quod virtutis est utrinque reducens, quod vitii est separat ac repellat, ne vel sobrietatem tollat effusio, vel parcas quandoque manus contrahat affuentes. Si tamen in alterius peccandum est, malim facilia quam difficultas, promptior aliquando quam tardior inveniri. Porro inter omnia que donantur, equus est id quod do- uatorem pluribus occasionibus reddit obnoxium, quia si quid a laude minus est, ii quibus datur statim culpae donatoris attribuunt, reique imperfectio- nem, licet de inopia quandoque preveniat, imperfec- cione voluntatis ascribunt. Si durius ambulat, con- cussionis arguunt donatorem; seque ruine destitutos praedicant, si pes unquam fortuitum cespitem retusus offendat. Si durus est, aiunt ipsum de veteri domino traxisse duritiam, qui amicos segnias audire con- sueverit, quam equus calcaribus obedire. Si minus elegantis formae, si minus habeat venustatis, asse- rata rem informem (51) non satis dignitati donatoris vel donatarii convenire. Interea si quid imprecandum est, non equo, sed auctori potius imprecantur, qui tot scandalis injuriam magis irrogasse videatur, quam beneficium contulisse. Palam esse, nolle eum a se quidquam ulterius implorari, qui id dederit quod negasse satius fuerat, quam adjuncto maleficio præstisset. Certum est etiam quedam non tantum calumniatores, sed ingratios etiam inveniri, falsa rei donatae vitia confingentes, ut omni gratiarum debito videantur absolviri. Quisquis tamen accipit, ipsa statim susceptione redditur obligatus, et si penes eum res donata resederit, alleganti vitia ratio quasi cu- jusdam legitimæ præscriptionis occurrit. Siquidem in rebus donatis nec quanto miioris, nec redhibitoria locum habet, sed omnem actionem exceptio spontaneæ liberalitatis elidit. Quod si aliena bene merentibus gratia non respondet, merces tamen sua virtuti non decerit, quæ potius inferioris fructus lucra considerans, satis habet simpliciter apud se de bono felicis conscientiae testimonio gloriari. Nec enim subiecta est externæ dispositionis arbitrio, sed in sua propriae puritatis majestate consistens, ab indignioribus præmia non inquirit: ita tamen ut neque ex eis honeste provenientia respuat, nec pro desiderio eorum vel usu si qua novit potiora dimittat. Quod si quem fructus trahit exterior, is, sicut ait sapiens ille, non potest nisi similem materie sperare sententiam, quoniam fortuitis intentus non nisi fortui- los experietur eventus.

## LXXXIII.

## AD DOMINUM WILLEMUM DE PAPIA CARDINALEM.

Quantam mihi gratiam in oculis vestris ab antiquo bonitas divina contulerit, præstata frequentius beneficia comprobarunt. Et ego quidem toto animo gratus existi, sed majestatem dignationis vestre non potuit debiti operis exhibitio compensare. Felicem tamen me, inquam, si unquam inveniar accepisse non ingrate quod vos tanta semper hilaritate

(51) B., fermem;

A gratuito contulisti, si mea signo quoilibet se redemptam devotio recognoscat. Interim ad eamdem experientiam in omni semper opportunitate convertor, certus quod apud excellentiam vestram veritas amicitiae nec defectum pati, nec aliquam potest incurere senectatem. Inde est quod magistrum G., quem ad dominum papam pro quibusdam negotiis mitto, precor attentius ut habeat vestra benevolentia comendatum, ut tam consilio vestro doctus quam fratres auxilio, optatum in negotiis quæ portat me- restur effectum.

## LXXXIV.

## AD LEGATOS ALBERTUM ET THEODWINUM.

Mandatum vestre sublimitatis accepi, ut Ric. Urselli prope diem Dominicæ Circumcisionis vestre submoverem conspectui presentari, responsorum Rob. cuidam super Ecclesiæ de Cormorem, quam ille sibi dicit legitime pertinere. Feci Itaque quod mandastis, quia propositum meum est cum omni humilitate et diligentia vestris per omnia præceptio- nibus obedire. Is vero qui vocatur, de nimia tem- poris assignati brevitate conqueritur, quia tam mo- dico tempore non poterit necessariam instructionem cum multo labore et plurimo etiam dispendio comparare. Siquidem homo gravis est, et oportet eum de remotis et dispersis locis subsidia petere, et postmodum ad vos in aliam transire provinciam, cum ei ad omnimodam præparationem non fuerit spatium xv dierum indulsum. Quod sane ab adver- sariorum suo callide palet esse quæsitum, quia nullam concepit de justitia et veritate fiduciam, sed propter impotentiam personæ sperat aliquid vexationibus et transactione qualibet extorquere. Porro Ecclesia illa in episcopatu Baiocensi constituta est, neque causa ultra tempore ad episcopi sui pervenit examen; sed ille quæsis ab apostolica sede litteris, quia rei ve- ritas in ecclesia Baiocensi publice nota erat, causam ad alienum scilicet et ad Abrincensem transduxit episcopum, ut ibi liceret ei quidquid vellere audacius affirmare. Verum dominus Abrincensis, vir sane reli- giosus et prudens, veritate diligentius inquisita, cognovit Ric. plus xxx annis continue possedisse, et per vicarias semper deservisse personas, quoque jure beneficia perceperisse. Constitut etiam Robertum esse filium sacerdotis, quem certum erat ejusdem ecclesiæ vicarium exstituisse, atque ipsum inde sibi ad petitionem possessionis fraudis præparasse mate- riālē, quod ibi quæ patrem suum pro executione parochialis officiū contingebant, aliquando perceperat, et tam suis quam matris et reliqua paternæ familie necessitatibus impendebat. Repulsus igitur, et Ricardo litigii quiete concessa, ad aulicantiam Romani pontificis ad Kalendas Februarias appellavit. Misit iste, et responsum apostolicæ majestatis exspectat, sperans quod de mandato ejus a religioso episcopo tam sancte factum est, ipsius nimirus auctoritate firmandum. Neque enim expedit provin-

ciae nostræ, in qua quotidie tam impudenter impudicitia convalescit, filios sacerdotum paternis altaria adhiberi, ne incestuosi concubinatus crimen ab ipso vel a vobis profusa benignitate videatur indulsum, nec spurcitatæ seboles sanctuarium Domini exemplo paternæ pravitatis incestet. Oculi itaque vestri videant æquitatem, si ad recognit onem jam cognitæ veritatis, episcopus ad quem ab initio causa suo ordine pertinebat, de ea legatione quam de vestra voluntate suscepit, debeat exspectari: si appellationi se lis apostolicæ deferendum est, si religioso episcopo qui cognovit ex delegatione credendum, si denique spatum majus indulgendum est, ut perspectis etiam omnibus filio nostro in jure suo nostra videatur intercessio profuisse.

## LXXXV.

## AD ALBERTUM ET THEODORINUM CARDINALES.

Pro viro venerabili Reginaldo Bathoniensi electo excellentiæ vestræ nos supplicasse meminimus, quod scilicet ab ecclesia illa concorditer electus sit, et unanimi omnium voluntate susceptus, quod quidem adeo certum est, ut nihil in toto regno sit notius; nec aliquis est qui vel personæ disponat obsistere, vel facto electionis velit in aliquo derogare. Sane negotia et bona Ecclesiæ quiete cum omni potestate disponit, et quidquid ab electo episcopo citra gratiam consecrationis expediri potest, ordinat et dispensat. Quia vero sine consensu auctoritatis vestræ ad perfectionem gratia illius pervenire non potest, misit ad vos ecclesia illa venerabiles et electas de tota universitate personas, quæ vice omnium a bonitate vestra complementum promotionis ejus prioribus votis exquirerent et obnoxia precibus implorarent. Vidimus eos, Thomam scilicet archidiaconum et A. monachum ecclesiæ illius, (quoniam ecclesia illa conventum monachorum habet non collegium clericorum,) et magistrum Lanulsum, viros literatos equidem et prudentes, et approbatæ a pluribus honestatis, negotium scilicet istud ex delegatione omnium omni studio prosequentes; sed viam, qua ad vos pervenire possint, nullatenus invenire potuerunt. Laboravimus cum iis et plerique alii, nec ulla securitas penetrandi ad vos potuit inveniri. Præsertim quia negotio illi rex junior, qui in partibus illis commoratur, dicitur adversari. Ad suffragandum itaque votis eorum, litteras tam ab humilitate nostra quam ab aliis diligentius impetratis nuntium per se, quem habitus arctioris religionis et paupertas absconderet, ad proferendum negotium, quia aliter id fieri non poterat, transmiserunt. Quia igitur tantæ rei effectus non nisi instantium bellorum importunitate et casibus fortuitis impeditus, sanctitati et officio vestro creditus convenire, et ad idem elianæ devotas preces duximus adjungendas, ut quod residuum est, compleat et confirmet; ne vota ecclesiæ iudicari permittatis, et ipsius utilitates amplius impediri.

D

## LXXXVI.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Est quiddam quod tam meam quam alias vehementer angit ecclesiæ, quorundam scilicet rapax et intemperans nudacia monachorum, qui quo liberius efflant, sæcularis potentia præsidia redimentis, primo episcopis omnem obedientiam subtrahunt, et parochiales ecclesiæ cum altariis et decimationalibus, ceterisque beneficiis de manu laica recipere pactis quibuslibet sacrilega temeritate præsumunt. In his ergo ab eis nec canonicus ordo, nec episcopalis assensus exigitur; sed devocatis ad proprietatem omnibus, mercenarios in tanta paupertate ibi constituant sacerdotes, ut ad exhibitionem suam et ad onera Ecclesiæ portanda non habeant quod B opioni sufficeret aut cursori. Generale est hoc, sed in episcopatu meo vehementius haec est grasa malignitas, nec jam nobis cuiuslibet rationis obtentu, sed fallaciis ac muneribus nobis præsidioque violentia sæcularis obsistunt. Ad quod secundum ordinem institutionis ecclesiastice reformandum, cum ego adversus abbatem quendam et monachos monasterii cujusdam in episcopatu nostro, scilicet Sancti Ebruli, a sublimitate vestra primos, secundos, et tertios judices impetraverim, abbe semper multis gratiis obstante, nihil est adhuc effectui mancipatum, cum sacerdotes nostri in executione causæ apud judices assignatos multis attenuati sumptibus, multis laboribus sint affecti. Habetus autem et alias causas adversus eundem abbatem de multiplici et contumaci inobedientia, cum tamen ad exhibendam nobis obedientiam et reverentiam vinculo juratæ professionis teneatur astictus. De alio quoque perjurio, quod post præstitum corporaliter juramentum de exhibenda ad mandatum nostrum satisfactione, coram multis venerabilibus personis manifeste contraxit, in eo scilicet quod post sententiam suspensionis et anathematis, per quinquennium et eo amplius missas et cetera præsumpsit divina officia celebrare, donec cognita coram legatis vestris veritate quam dicimus de necessitate magis, quam de pœnitentia nobis se præstítit absolvendum, jurato nimis quod ad mandatum nostrum super tribus expressim staret excessibus, et modum impositæ sibi satisfactionis impleret. De privilegio quoque a vobis per subreptionem elicito idem abbas vobis et ecclesiæ nostræ tenetur obnoxius, super quo iam tertio ipsum ad vos cum privilegio nulli inventa nimis falsitate jussisti. De eremo etiam quadam quæ a nobis et fundatore quibusdam regularibus et religiosis fratribus collata est, a prædicto abbe et monachis post appellationem ad vos factam noviter occupata, et aliis quibusdam, quæ reverentie vestre in omni veritate fides et sedulitas nuntii nostri plenius explicabit.

## LXXXVII.

## AD HENRICUM BAIOCENSEM EPISCOPUM.

Memini me pro latore præsentium olim vestræ

excellente supplicasse, quia nulli pro eo quorum-dam quibus ego deesse non poteram instantia supplicabat. Exaudistis ex parte, quia ab irroganda severiore sententia temperastis ad tempus, nondum tamen ei optatum beneficium perfectae liberationis arrisit. Instant igitur qui ab initio profusis precibus institerunt, eoque obnoxius quia neverunt quod dilectio vestra preces meas consueverit exaudire. Preces igitur iterare compellit iterata precatio, et me g̃nibus vestræ charitatis advolvit, ut hic se multiplicatis precibus uberioris remedium gratiae gaudeat invenisse. Audivi etiam dominum archiepiscopum, et dominum Abrincensem scripsisse pro eo, eosque culpæ quam contraxit clementer ignoroscere, quia ad inquisitionem vestram maluit humiliiter confiteri quod fecerat, quam duplicita culpa conscientiam suam offuscare mendaciis, aut de vestra misericordia desperare. Preces itaque precibus et consilio eorum censui fiducialius adjungendas, ut si majestas vestra admonitioni eorum duxerit obsequendum, mea quoque tantæ auctorati intercessio suffragetur.

## LXXXVIII.

AD CANTCARIENSEM ET TARENTASIENSEM  
ARCHIEPISCOPOS.

Causam venerabilis fratris nostri Reginaldi electi Bathoniensis audivimus ab apostolica maiestate vestræ experientia commendatam. Gavisi sumus quod veritatis amatoribus veritatis est commissa cognitio, apud quos nec justitia periculum incurre poterit, nec innocentia detribuentum. In quo si personam respiciatis, vir est cuius prudentia, cuius honestas, cuius virtus et industria publice multis ipsisque probabilitibus innotuit argumentis. Si factum electionis inquiritur, omnium, ad quos pertinet, in personam ejus unanimi concordia vota concurrunt, statimque Ecclesiae multis labefactum temporibus certissime condidunt ipsius magnificentia reparandum. De eo autem quod ei ab his, ad quos non pertinet, tam mendaciter quam imprudenter objectum est, certis probationibus constabit rubor nihil esse nisi oīii et invidiae quæsitionem. Nos vero, quibus de proximo certius et facilius veritas potuit apparere, de multorum, quibus fides adhibenda est, creditur testimonio, et publica assertione dicimus, nativitatem hujus, de qua queritur, sacros patris ordines præcessisse, ipsumque patrem eo tempore lice, si præoptasset, militare vel matrimonium contrahere potuisse. Agile itaque et calumniam hanc, quam non aliunde quam de zelo malitia deprehendetis exortam, secundum datum vobis a Deo spiritum et potestatem media ratione dissentite, nec vota ecclesiæ ludificari diutius dilatione aliqua permittatis; sed injuriæ huic debitæ benedictionis induito ipsum quam citius ad ecclesiam destinatæ, ut ex hoc nec in spem meliorem attrice diutius ecclesiæ desideria convalescant, seque populus ille optatae consolationis subsidio gaudeat assecutum.

A

## LXXXIX.

## AD RETRODUM ROTHOMAGENÆM ARCHIEPISCOPUM.

Monachus ille L. olim Cormeliensis, pro quo sanctitatem vestram rescriptum apostolicum scriptis accepisse, de monasterio illo egressus est et tertio misericorditer est receptus. Egressus quarto eam ipsum abbas et fratres pro commissis in Ecclesia sacrilegiis quæ etiam verecundia prohibet recitare duplice etiam sobole de meretricibus ante foras monasterii suscepta, suscipere recusarunt, in presentia nostra et abbatis P. Cellensis fratribus nostrorum publice de omnibus tam convictus quam confessus, ab abbate litteras dimissorias impetravit, abjurato ad totam vitam abbatis monasterio et tota banleva monasterii quia se ignem missum publice fuerat comminatus haec abscessit. Porro cum ipse postmodum ad notitiam Willelmi de Papia cardinalis, me et abbate præsentibus detulisset, recensita veritate ab ipso auctoritate apostolicae sedis repulsa est et damnatus. Exinde perlustratis terris, rejecto prorsus habitu monastico, factus apostata, ut parcus dicam, omni se dissolutioni publice mancipavit. Novissime si maiestatem apostolicam cui haec nota esse non poterant, circumvenire mendaciis attentavit: apud vos variati et justitiae præjudicare non debet, cui nos eorum, quæ dicimus, manifestam faciemus per omnia veritatem. Scitis autem prudentialm apostolicam nihil in rebus dubiis percipere definitum, sed omnia mandata ejus conditionem habent implicitam, scilicet, si preces veritate nitantur eisque quibus hujusmodi mandata mittuntur in omnem causam, partes judicis cognitio scilicet et pronuntiatione reservantur. Quiet igitur monasterii et claustralit disciplinae sanctitas vestra provideat, ne reducto auctore iniquitatibus, exterorum qui per possum istius correcti sunt reviviscat audacia, et exemplo venie remissioris ipsorum denuo malitia convalescat.

C

## XC.

## FORMA TRANSACTIONIS DE QUADAM COMMISSIONE.

Causas quæ sive ex ordinaria jurisdictione nostra, sive ex superiori delegatione, ad nostram audienciam perseruntur, sicut media ratione decidere, sic decisas oportet veritatis testimonio communire, ne ad renovandum vetus litigium qualibet audacia quæstio rediviva consurgat. Causam igitur, quæ inter venerabilem fratrem nostrum Simonem abbatem, Sancti Andreæ et fratres Hospitalis Hierosolymitanorum super testamento illustris viri Ugonis de Pjnu vertebatur, ex apostolica delegatione suscepimus sine appellationis obstaculo terminandam. Auditis itaque utriusque partis allegationibus cum meticuloza iudicii necessitas videretur instare, nostro se pars utraque commisit arbitrio et litigium omne per nos amicibili compositione sopitum est. Si quidem pecuniam, quæ apud prædictum abbatem a prænominate illustri viro dicebatur suisse in deposito constituta, in necessarias et pias causas secundum tenorem te-

D

stamenti, censuimus dividendam; sicut nobis eorum, qui a fratribus Hospitalis producti sunt, testimonio factum est manifestum. Unde assignata creditoribus et necessariis personis ipsique abbati aliisque diversis pauperibus congrua portione, ipsis nimis fratribus Hospitalis intuitu religionis et paupertatis eorum plurimam assignavimus portionem; adhibito in omnibus eorum consensu, ipsorumque utilitatis, ipsumque abbatem duximus super hæc questione penitus absolvendum

XCI.

## AD BENICUM REGEM ANGLIAE SENIOREM.

Venturus eram ad vos, sed me senectus et infirmitas et debilitas retinenter, quæsi quibusdam reprimientis impotentiae vinculis alligatum; sed et a multis partibus multis vexor injuriis, in quibus nullum remedium nisi de gratia vestra bonitatis exspecto. Mitto itaque ad vos Joannem de abbatia hominem fidem vobis pariter et devotionem, quem audire vice mea et precibus meis ad momentum velitis aures regias inclinare. Obsecro reminiscatur excellentia vestra fidei, devotionis et obsequii, honori et utilitati vestra ab ineunte pueritia vestra a me semper exhibiti, et in opportunitatibus meis apud vos merita mea mihi quandoque respondeant, nec impotentiam senectutis meæ dignetur magnificencia vestra contrere; sed hominem ad omnem patientiam cum omni humilitate voluntati vestrae semper expositum, liberalitate regia confovere, et novissimos dies meos, quibus adhuc apud vos modico tempore futurus sum, permittatis, imo faciatis in letitia consummare. Non me permittit puritas conscientia meæ de vestra sapientia desperare, apud quam saepius in multis et maximis gratiam merui, et si quid quandoque per ignorantiam aut simplicitatem minus prudenter actum est, fides semper et veritas et sedulitas impensi incessanter officii compensavit. Ad summam meliora sunt vere diligentis sæva consilia, quam fallax assentatio blandientis, sicut novissimo tempore gravibus indiciis vestra majestas experta est, quando scilicet amicis fere desperantibus magnificencia vestrae terror invaluit et omnes conatus hostium vestrorum, Deo propicio, vestra sunt industria pariter et virtute compressi. Memini adhuc, neque hoc unquam aliquid a mea poterit extorquere memoria, sublimitatem vestram me inter initia vestra in ulteriorem gratiam recepisse, meumque semper, quo saepius utebamini, vobis in omni tranquillitate fecisse consilium, adeo ut nihil unquam dispendii, nihil laboris, nihil cuiuslibet confusionis attulerit, sed omnium operum vestrorum quasi de miraculo procedere magnalia videbantur. Non erat qui vestre præsumeret obsistere potestati, quia tunc omne opus vestrum disponebat ratio, dirigebat justitia, misericordia temperabat. Postquam vero mendax adulatorum turba convaluit, potuitque lethalia venenata mellis blandimenta licenter infundere, affectioni iustitia, ratio cœpit cedere voluntati, et meliore con-

A sillo præformatos olim sensus in contrarios quandoque dolosa sedulitate converterit affectus. Unde nimirum certum est ortum esse quod accidit, quod radix, quæ viriditatem de justitia et veritate non contrahit, ad jucundos et utiles fructus novissime pervenire non potest. Sane verum est bona quandoque vexationibus concili; et quæ mala sunt fallaci quadam ad tempus hæc prosperari; sed divino judicio semper etiam novissime rerum meritū responderet eventus. Sic est: inconsultorum operum exitus infelices possidentia sera sequitur, quæ dolori quidem materiam comparat; sed nulla eorum quæ provenerunt delicta restaurat. Ide verbum celebre est Sapientis illius: *Omnia fac cum consilio et post factum non paenitebis* (Eccl. xxxii). Porro consilium est aliquid B faciendi vel non facienti vere excogita ratio, sicut Twlliana nobis eloquentia definit. Intelligat Dominus meus tria definitionem formare consilii, unitatem, diligentiam, rationem, ut scilicet quod sit aut dicatur, nitatur unitate, dirigatur studio, ratione formetur. Quidquid enim stabilem non contrahit de veritate substantiam, ruinæ et defectioni necessario tenetur obnoxium, ut videlicet quod de nihilo ortum est redigatur in nihilum, nec in fundamenti aticujus soliditatem subsistit. Quod quasi de inani quodam præstigio fabitatis effusit. His etiam quæ vera sunt, eportet semper cum instanti diligentia rationis ad libere judicium, ne quis alienam quietem turbare vel jus alienum confidentia potestatis præsumat invadere, sed modum justitie continentier amplexus, superioribus reverentiam, gratiam inferioribus, proximis exhibeat charitatem et ad omnem partem: mentis acie euclidie circumducta. Sic omnis omnium de propria conscientia mediatur affectus, ut alitis se lalem in beneficiis et offensis curet impendere, quales eos vellet in suis opportunitatibus invenire. Veruni qui præstant, offici sui debitum arctius tenentur agnoscere, ut se dominium potius ad custodiā quam ad violentiam accepisse cognoscant, nec cum, cui cura est de illis, Deum scilicet, putant ob alias causam iis fastigium dignitatis, copiam divisiarum, potentiae gloria contulisse nisi ut eos in opere ministerii collocaret reddituros nimis de singulis suis tempore sub severo districti judicis examine rationem. Qui ergo periculum administrationis accepit, rationem præparet ad reddendum, quia usque ad quadrantem comminatur se qui credidit exacturum. Quod si sua cum hujnsmodi potentibus gloria non descendit, nec enim iis ascensus promittitur sed descensus, quid exigenti proferet quod nihil reservavit sibi quod habeat ad solvendum? Nempe carnem et spiritum, quia nihil est eorum quæ raptæ sunt quod subsistat, neque alijs esse poterit satisfactionis modus, nisi ut poenam perpetuam solvat, qui non habet aliud unde possit a debito perpetuo liberari. Menimis debent ab eo sibi commissas esse qui eos proprii sanguinis redemit impendio et mortis etiam a mortalitudine liberavit: a quo ejusdem substantiae

naturam idem redemptionis pretium omnium eadem consummatio et merces est : non est de quo alii adversus alios possint privilegio gloriari, nisi quia qui presentur graviori ruinæ et majori periculo sunt objecti. Scripti diffusius, quia verborum copiam devotio ministrabat, singulagine mihi dicta necessaria videbantur ut dulcis admonitio vestras vos faciat glorie reminisci. Utinam viros virtutis et consilia fortium regia majestas estimet et agnoscat, ne spiritus iniquitatis et mendacii, fallacibus blanditiis robur regalis potestatis enervet, et ad opera malitiae vel defectus contrahat et inclinet.

## XCII.

## AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ SENIOREM.

Sicut vobis in Northmannia dixeram, veni in Angliam ad vota orationum Domino persolvenda. Cumque inde ad praesentiam Domini mei magno desiderio traherer, audivi vos Eboracum et ad remotas illuc tendere regiones, mibiique nulla spes relicita est nullaque fiducia consequendi. Prosticior tamen, Jento licet itinere, quia celeritatem mihi senectus et debilitas non indulgent, sed quasi quibusdam reprimenteris impotentiae nexibus detinent alligatum. Placeat igitur domino meo præcipere mihi, ubi et quando vestrae possim occurrere majestati, ne quod potentiae mibi residuum est incerto ideoque vago circuitu consumatur. Desidero etenim quam prius videre faciem domini mei ut oculis meis jucunda regii rutilus serenitas illucescat, et ab injuriis diuinisque laboribus exhibita mibi solita benignitate respirem. Valete.

## XCIII.

## AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ SENIOREM.

Orationis causa profectus in Angliam, statim ad videandam dominum mei faciem festinavi, quia me ad hoc tam devotione quam necessitas invitavit. Auditis me et in aliquibus exauditis, sed adhuc nobis majora differre in futurum, adjecta tamen promissione, in qua de jucunda mibi collata spei securitate respiro. Promisistis siquidem quod exinde mea diligenti inspectione opera probaretis et secundum meritorum qualitatem suo tempore apud vos mea mibi justitia responderet. Gavisus sum de sincera bona conscientia mea veritate consilis quod nulla culpa excellentiam vestram exasperari patietur, vel benevolentiam denigrari; neque ex hoc nunc prudentiam vestram circumveniet astuta malignitas invidorum, sed secundum doctrinam Evangelii ipsis creditis operibus, et vestra de manifestis rerum argumentis censura procedet. Atque utinam cum inspectione presentium velit aliquando perpetuae fidei devotionis et obsequii mei vestra dignatio reminisci, et quæ inter alios meo singulariter consilio et industria honori vestro et utilitati quandoque provenerint, quos denique labores et sumptus vobiscum cum omni semper bilaritate pertulerim, quibus vires corporis et rerum facilitates per triginta annos continuos attrita sunt et consumpta. Successisse mibi dicerem, imo animi latitia gloriarer, si vel in modico vestrae sensisse

A inhesisse memorie ea, in quibus nullo modo decipi potuistis, sed oculata fide et multiplici semper agnivisti effectu. Et ego quidem a secundo anno regni vestri gratiam vestram, qua me semper fueratis exuberanter amplexus, sensi mibi quorundam gelatinibus imminutam, quos ego certe bona fide, familiaritati et consiliis admoveram quia prudentiam eorum et industriam vobis nitorem fore credebam, et me ab eis apud vos in ea, quam merueram, benevolentia conservandum. Porro evenit mibi quod infelici mul-tis experimento certum est evenisse, ab iis me scilicet aliquantulum repulsum esse, qui mea fuissent sedulitate promoti. Sic enim est ; inter eos, qui viris sublimibus sunt acceptiores et intimi, saepius rara fides vertitur et rara dilectio, seque student multis artibus prævenire, quia quisque sibi credit attribuendum, quidquid fuerit alii derogatum. Quo sane intellecto, censui honoris vestro et utilitatibus fortius insistendum, ut studium et perseverantia mea confusionem posset inferre fallacibus, et mihi plenitudinem gratiae vestrae, cuius manifestum erat aliquot adhuc restare reliquias, reparare. Profeci aliquando, sed ad antiquam plenitudinem pervenire non potui; sed in novissimis vehementius exasperatum sentio, quem ego in novissimis, Deo teste, totum speraveram sincera fide et promptissimis obsequiis redemisse. Revertatur utique dominus meus ad cor, quoniam miserendi tempus advenit, nec ego propono apud vos ulterius de meis aliquid meritis allegare; sed solam humiliter implorare clementiam, quæ quanto desiderabilior est, tanto majoris debet in principibus estimari, quam si penitentiae delinquentium impendi gloriosum est, profecto non debet innocentiae denegari. Notum me toti orbi longior ætas et discursus multiplex, reddidit et acceptum, atque inhumanum fortasse reputabitur a pluribus, si innocentiam meam et novissimæ senectutis tempus vestra severius dignatio prosequatur; si duriorum tuleritis de ambigua suspicione, potius quam de rerum veritate, sententiam; si imminentis sepulturæ claustrum cum lacrymis et moerore feceritis introire; si statum ecclesiæ labefactari sustinueritis, quam in diebus meis de paupere divitem, sublinem de humili, D predicablem de obscura vestrae serenitatis beneficia reddiderunt.

## XCIV.

## AD WILLEMUM DECANUM BAIOCENSEM.

Sicut novit prudentia vestra causam, quæ inter Cenomannensem episcopum et Clementem vertitur sub eo modo nobis et vobis Romani pontificis delegavit auctoritas, ut si alter nostrum non vellet vel non posset interessare, alter nibilominus sine appellationis obstaculo defueret. In quo manifeste datur intelligi in absentia alterius, totam alteri consignari cognitionis et judicij potestatem, nec is qui absens est, jus habet vices suas alii committendi, quia in alterum tota negotii decidendi concedit auctoritas : sicut ejus qui delegavit superior

excellenta prefluvit. Porro quia me in Angliam A que a vobis significari litteris, si quod responsum multarem importunitatum ad presens trahit instantia; oportebit vos locum utriusque supplere, causamque singulare judicio definire.

## XCV.

AD. . . .

Quantum apud Dominum nostrum profecerim in Anglia, vos vidis:is, qui mecum ad tedium amputatae supplicationis durastis instantiam et deum severioris repulse contumeliam reportasti. Timeo induratum adversum me, nec facile ad corde unquam tempore redditum, quia concepta semel ira vel odium nec placari facile consuevit, nec ad gratiam revocari. Et ego quidem a secundo anno regni ipsius in crebris ipsisque certissimis indicis intellectu, quoniam innocentiam meam semper exinde, vel manifeste vel quasi occulte, sub typo quodam dissimulata severitas oppressit, et omnem tam a me quam a meis preventum ceasurabat honoris vel utilitatis exclusit. Non potuit fidei puritas vel sedulitas obsequii vel labor intemperans, vel sumptus excedens, vel industria consilii in magnis vel maximis rebus efficaciter et ad gloriam majestatis instans, concepti sine causa rancoris amaritudinem declinare; sed mirabiliter perversitate que gratiam penitus redemptio debuerant, sincera potius odium merita provocabant. Instabam itaque fortius et quasi ad evincendum merita meritis cumulare certabam; ut inspecta laudabilium operum luce erubesceret adulatorum confusa malignitas et ab invito domino etiam favorem frequens et officiosa veritas extorqueret. Non profluebam et ipse tamen interim meo nihilominus instanter utebatur officio, et exclusum ab his, quae ad proprium libere disponere prevalebat arbitrium, studiose ac memoriter ad majora consideranda vocabat, in quibus eum ad habendum consilium cum rei quantitas tum periculosus eventus, tum difficultatis anguria compellebat. Vicesimus annus exactus est, ex quo ego miserabiliter in hoc agone sudavi, quia indefessam perseverantiam conscientia sincera firmabat, quia excellentium iugis exhibito meritorum. Non peccavi, etsi quid forte peccatum est, reatus tamen libertatem regiae clementiae non excedit, et sine dolore meo debuit saltem detrimentis nil male merentis ecclesiae conuoyerit, ne de aliena afflictione gloriam neque dulcem sibi de aliena amaritudine contrahere voluptatem. Mirum autem est quod inter injurias, quas patior et lacrymas afflentes, nondum de visceribus meis potuit zelus altius radicatae dilectionis avelli; nilque mihi constat amarius quam quod fidelissimo crimen fraudis imponit, diligentique repedit odium, nee in aliqua me permittit in futurum existimationis ejus et gratiae fiducia respirare. Mitto ei litteras omni humilitate et supplicatione plenissimas, sicut vobis ex rescripto earum poterit apparere, quas velle ei explorata opportunitate sub presentia vestrae charitatis offerri ut eas semel totas vestrum studio intercedente sustineret audire, mihi-

aceperitis aut speratis effectum.

## XCVI.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Ad audiendum majestatis vestre cujusdam filiorum viri querela perficitur, quem pluribus de causis constat mihi multiplici ratione devinctum, ut ei in necessitatibus suis sibi teneat prestare, praeunte quidem iustitia, consilium et auxilium opportunum. Uxorem habet, ad quam eum totius paternae hereditatis proventura successio crederetur, producitur ex insperato puella et de secreto surivit educationis adducitur, quam sub diuturna viri absentia de adultero progenitam tota terra cognovit: atque is qui pater exquiritur, publice coram episcopo loci, B coram archiepiscopo provincie, coram etiam ipso rege requisitus suam esse constantissime pernegasit, omnesque sive quibus illa proxima cognatione conjuncta est, testimonium legitimam nativitatis nulla presumunt audacia prohibere. Sub hac igitur spe obtinenda dolo hereditatis, nupsit cuidam, qui cum sautoribus suis falsum patrem tam minus quam promissis sollicitat ut eum a persecutione publice protestat veritati et justitia non poterit dolus vel violentia prævalere, nosque eo securius vestre scribendum duximus magistrati quod non quasi preces de incerta re, sed de nota prohibemus testimonium veritate.

## XCVII.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Si venerit ad presentiam majestatis vestre sacerdos quidam, Joannes nomine de Grimevilla, venientem sapienter accipite, quoniam excommunicatus est, et per annos circiter decem in excommunicatione permansit; siquidem manus violentas injectis in monachum, ipsumque sacerdotem, sanguinemque et plurimo cruento perfusum, sicut dicitur, penitus occidisset, nisi cum fortiter hi qui stabant cum monacho repulissent. Quo facto cum manifestum esset eum in anathematis incurrisse sententiam, nec absolutionem a Romano pontifice querere voluit, neque satisfacere monacho, nec nobis aliquatenus obedire, sed ad remotas partes alterius episcopatus abscedens sub praedicto vinculo furtum ordinem sacerdotis accepit, et in partibus illis, me ignorante, in ordine s'c percepto publice ministrait. Ad hanc vero perversitatem exercendam, ipsum a primis adolescentie sua annis circa traxit ambitio, acquirendae scilicet in episcopatu nostro cujusdam parochialis ecclesie, quam per violentiam plebeiae multitudinis, cui ipse cognatione conjunctus erat, creditis obtinere. In qua cum duodecim annorum et eo amplius spatia consumpsisset, nullis meritis a me nulla justitia debuit exaudiri, quia me ex ea causa frequenter offendere, et ecclesiam multis injuriis non destitut infestare. Desuncto itaque sacerdote, qui in ecclesia illa annis circiter quadraginta ministraverat, ego ad monachorum